
Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

 

 

DÍLČÍ ÚDAJE O MATEŘSKÉ ŠKOLE ZA ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 

Obsah 
Předslovo ředitelky školy ......................................................................................................... 1 

Další údaje o mateřské škole ................................................................................................... 8 

Údaje o pracovnicích a pracovnících školy ............................................................................ 9 

1. Personál, kvalifikovanost, personální změny .............................................................. 9 

2. Věková struktura pedagogických pracovnic a pracovníků ..................................... 10 

3. DVPP – další vzdělávání pedagogických pracovnic/pracovníků ............................ 11 

Zápis do mateřské školy na školní rok 2023/2024 ............................................................... 17 

Využití poradenských služeb pro MŠ (PPP, SPC, speciální pedagog) .............................. 18 

Spolupráce s rodiči a ostatními partnery ............................................................................. 18 

Zkušenosti mateřské školy s různými oblastmi ................................................................... 20 

1. Zkušenosti s výukou cizích jazyků v rámci ŠVP ...................................................... 20 

2. Zkušenosti s environmentální výchovou v rámci ŠVP ............................................. 21 

3. Zkušenosti s multikulturní výchovou v rámci ŠVP .................................................. 21 

4. Zkušenosti s prevencí rizikového chování v rámci ŠVP .......................................... 22 

Účast školy v rozvojových a mezinárodních programech .................................................. 22 

Děti s trvalým pobytem mimo území HMP k 30.6.2022 ..................................................... 23 

Další údaje o MŠ, které považujeme za důležité ................................................................. 24 

Naplňování cílů, opatření a aktivit vyplývajících z dlouhodobého záměru vzdělávání a 

rozvoje vzdělávací soustavy hlavního města Prahy: ....................................................... 25 

Informace o počtech dětí ve škole s odlišným mateřským jazykem ve vztahu ke 

znalosti českého jazyka ...................................................................................................... 25 

Počet a závěry kontrol ve školním roce 2022/2023 .......................................................... 26 

Granty ................................................................................................................................. 26 

Informace o dění v mateřské škole ....................................................................................... 26 

Jednotlivé třídní, celoškolní projekty v souladu se ŠVP MŠ .......................................... 26 

Pravidelné aktivity v souladu se ŠVP MŠ, které pořádáte pro všechny děti ................... 27 

Akce v MŠ pro děti v průběhu školního roku v rámci ŠVP ........................................... 29 

Placené aktivity pro přihlášené děti ................................................................................... 30 

Aktivity školy mimo ŠVP MŠ pro přihlášené děti ............................................................ 30 

Prezentace mateřské školy ................................................................................................. 31 

Zvýšené nároky na pedagogickou činnost ........................................................................ 32 

Odborná publikační činnost, aktivní účast ve vzdělávacích projektech ....................... 32 

Otevřenost školy ................................................................................................................. 32 



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

 

 

 

 

 

 

Správní obvod: Praha 5 

 

Zřizovatel: Městská část Praha 5, nám. 14. října 4, 150 22 Praha 5 

 

Úplný název školy (v souladu se 

zřizovací listinou k 30.9.2020): 

Mateřská škola, Praha 5 – Smíchov, Podbělohorská 2185, 

příspěvková organizace 

 

Údaje o vedení školy: Mgr. Dagmar Trčková 

 

Adresa pro dálkový přístup: www.msklamovka.cz 

 

ms.klamovka@volny.cz 

     

http://www.msklamovka.cz/
mailto:ms.klamovka@volny.cz


Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

1 

 

Předslovo ředitelky školy 
Stěžejním cílem mateřské školy je všestranný a harmonický rozvoj dětí tak, aby byly připraveny 

na úspěšný vstup do základní školy. Prostřednictvím školního vzdělávacího programu 

se snažíme zprostředkovat dětem poznatky o světě a životě zábavnou formou – pro děti 

(s rodiči) pořádáme širokou škálu akcí a nadstandartních aktivit. Naším cílem je naučit děti mít 

radost z poznávání, k čemuž dopomáhá i klidný a vstřícný přístup pedagogů a ostatních 

zaměstnanců školy.  

Letošní rok přinesl opět nové zkušenosti, a to díky MČ Praha 5, která k naší mateřské 

škole přičlenila detašované pracoviště U Nesypky. Detašované pracoviště se dvěma novými 

homogenními třídami rozšířilo počet volných míst v mateřských školách na Praze 5. Zapojením 

všech účastníků (MČ Praha 5, vedení školy, zaměstnanci školy a rodiče) jsme během letních 

prázdnin zvládli vytvořit útulné a bezpečné prostředí pro děti, které v září 2022 nastoupily 

do nových tříd.  

V současné době jsou obě pracoviště velmi dobře vybavena (hračky, interaktivní 

hračky, interaktivní tabule, sportovní náčiní atd.). Kolektiv pedagogů je kvalifikovaný, pouze 

tři paní učitelky v celé mateřské škole si doplňují odborné vzdělání. Celý tým školy vytváří 

během školního roku pro děti a rodiče atraktivní projekty a akce, kterými dětem přiblížujeme 

svět a poznání.  

 

Bezpečnost školy 

Bezpečnost dětí je prioritou školy, které je podřízen i provoz a zabezpečení školy – např. obě 

pracoviště jsou opatřena ověřeným čipovým systémem. Škola má certifikát „Bezpečná škola“. 

Všichni zaměstnanci jsou pravidelně proškolováni v oblasti zdravotní prevence a první pomoci.  

 

Novinky v oblasti aktivit ve školním roce 2022/2023 

Letošní rok přinesl i drobné změny v pořádání akcí školy – příkladem je projekt „Řády hradu 

Klamovka“, v němž letos každá třída využila zkušeností z minulého roku a vychytaly se tak 

nedostatky z předešlých předávání řádů. Letošní rok jsme také pro děti uspořádali lyžařský kurz 

v lednu 2023. 

Nově jsme se propojili s neziskovou organizací Mezi námi mezigeneračně a dochází 

k nám pravidelně čtecí babička. Navázali jsme také na dlouhodobou spolupráci s nedalekým 

domovem seniorů Senecura, s nimiž jsme letos uspořádali tvořivé dílničky.  

Další změnou v letošním roce je pojetí flétny, s níž děti seznamují jen kmenové paní 

učitelky (minulý rok flétnu měla na starosti pouze jedna paní učitelka pro celou školu). Paní 



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

2 

 

učitelky vidí velkou výhodu ve flexibilitě, s níž mohou hru na flétnu umístit do jakéhokoli dne 

(dle jejich týdenního plánu). 

V neposlední řadě bychom rádi vyzdvihli možnost pořádat některé akce školy 

na detašovaném pracovišti s velkou zahradou – letos zde například proběhlo divadlo pro děti. 

 

Sportovní den pro mateřské školy MČ Praha 5 

I v letošním roce jsme uspořádali další ročník Sportovního dne, jehož se účastnily děti 

z mateřských škol – Podbělohorská, U krtečka, Duha, Holečkova, 14.října, Kroupova, 

Weberova, Nepomucká, Kořenského a Nad Palatou. Sportovním dnem se nesl v duchu 

sportování, soutěžení a poznávání nových kamarádů. Děti pocítily všechny emoce pojící se se 

sportovním utkáním – např. hrdost při reprezentování vlastní mateřské školy. Sportovní 

dopoledne zakončil slavnostní ceremoniál, při němž se rozdaly zasloužené ceny.  

 

Spolupráce MHMP a Domem seniorů Senecura Klamovka na společném projektu 

„2generace“ 

Pokračujeme v úspěšném a přínosném projektu „2generace“ spolu s nedalekým domem seniorů 

Senecura. Do domova seniorů v letošním roce docházely zejména předškolní třídy, které 

dohromady s babičkami a dědečky tvořili výtvarná dílka, která rozveselila prostředí centra. 

Předškolní třídy připravily pro seniory besídky složené ze známých básniček a písniček tak, 

aby se svých zpěvem mohli zapojit i senioři. 

 

Spolupráce s rodiči dětí naší školy 

Mateřská škola díky školnímu vzdělávacímu programu dbá na prohlubování vztahu mezi dětmi 

a jejich rodiči, tak i na vztah rodiče k mateřské škole. Program školy vyžaduje aktivní účast 

rodičů například při výrobě různých dekorací (rodinný erb a vlajka, domeček), kterými se děti 

prezentují a dekorují jimi své třídy.  

Rodiče se aktivně zapojují do různých dobročinných sbírek – v letošním roce to byla 

pomoc neziskové organizaci Fond Sidus, která pomáhá nemocným a potřebným dětem 

a mládeži. Spolu s rodiči (prostřednictvím agentury Ve spojení) jsme finančně přispěli na nákup 

vánočních dárků dětem z dětských domovů a finančně jsme podpořili řidičský kurz 

pro dospívající dítě z dětského domova. 

  



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

3 

 

Škola pomáhá 

► 2generace – úspěšně pokračujeme v dlouhodobé spolupráci s místním domovem 

seniorů Senecura. Předškolní třídy si připravily besídky s básněmi a písněmi. Senioři 

se zapojily i do připravených tvořivých dílen, v nichž si spolu s dětmi vytvořili drobné 

dekorace. Celá mateřská škola pak připravila drobné dárečky, které děti vyrobily spolu 

s p. učitelkami. 

► Fond Sidus – ve spolupráci s rodiči jsme podpořili fond pomáhající nemocným dětem.  

► Pomáháme dětským domovům + agentura Ve spojení – v rámci spolupráce s agenturou 

Ve spojení se nám i letos podařilo, za pomoci rodičů, sehnat finanční prostředky 

na nákup vánočních dárků pro děti z dětských domovů. 

► Klokánek – na pozemku školy je umístěn kontejner na hračky, školní potřeby a oblečení 

pro fond Klokánek. Tento fond se stará o děti, které potřebují okamžitou pomoc. 

Zaměstnanci i rodiče vkládají do kontejneru potřebné věci a předměty pro tyto děti. 

 

Propagace školy 

Během školního roku se snažíme být aktivní a aktivně prezentovat naší mateřskou školu. 

I v letošním roce jsme se účastnili nebo pořádali již tradičních akce v rámci, nichž seznamujeme 

veřejnost s aktivitami školy. Mezi ně patří: 

► Pořádání Sportovního dne pro mateřské školy MČ Praha 5 

► Pořádání Pohádkového lesa 

► Zapojení se do projektu „2generace“ 

► Výstavy „Na plotě“ 

► Pořádání příměstských táborů 

► Publikování článku v novinách MČ Prahy 5 

► Publikování v časopise „Páťák“  

► Publikování článku na portálu prazskeskoly.cz  

► Finanční podpora dobročinných sbírek (Fond Sidus, Ve spojení) 

► Organizace pedagogických praxí studentů pedagogických škol 

► Aktualizace webových stránek – na nich prezentujeme uplynulé akce a aktivity školy 

  



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

4 

 

Adaptace nových dětí 

Adaptace dětí na nové prostředí, nové lidi a nová pravidla je klíčovým momentem při nástupu 

do mateřské školy, proto tomuto tématu věnujeme značnou pozornost a máme vypracovaný 

adaptační program. Toto nelehké období podporujeme dny otevřených dveří, informační 

schůzkou s rodiči a na začátku září pořádáme pro děti s rodiči adaptační tvořivé dílny. Při tomto 

neformálním setkání na začátku školního roku mají děti možnost poznat své paní učitelky 

a ostatní zaměstnance školy.  

Pro nově přijaté děti s rodiči pořádáme Adaptační dny ve školce (nebo také „Hravé 

dny“), při nichž se děti nenásilnou formou a za přítomnosti rodičů seznámí s prostředím Hradu 

a Zámečku. Každý den je věnovaný jinému tématu – rodiče se mohou dozvědět informace 

o školním řádu, nadstandartních aktivitách, ŠVP, zatímco si děti ve třídě hrají. Rodiče mají 

možnost na adaptačních dnech získat odpověď na své otázky. Během docházky dítěte do MŠ 

p. učitelky konzultují pokrok dítěte s rodiči dle potřeby.  

 

Celoplošné aktivity ve škole 

Součástí školního vzdělávacího programu jsou tři klíčové programy pro všechny děti, které jsou 

plně organizované školou: 

► Zdravé pískání – podporujeme tím zdravé dýchání; činnost vede kmenová p. učitelka. 

► Saunování na Hradě – posilujeme imunitní systém dětí; probíhá říjen-únor. 

► Seznamování s cizím jazykem (angličtina) – jedna paní učitelka seznamuje děti 

z jednotlivých tříd s anglickým jazykem formou básniček, písniček a her (adekvátně 

věku dětí).  

 

Pracovní tým mateřské školy 

Pedagogický tým 

Přestože narážíme na aktuální nedostatek předškolních pedagogů, máme štěstí 

na kvalifikované učitelky. Během letošního roku jsme museli hledat náhradu za jednu 

p. učitelku, která náhle zemřela – podařilo se nám najít kvalifikovanou p. učitelku. 

Pedagogové na naší škole jsou tedy kvalifikovaní, jen tři p. učitelky dokončují odborné 

vzdělání formou dálkového studia. Všichni pedagogové si dále zvyšují svou kvalifikaci 

samostudiem, výběrem seminářů a kurzů. V následujícím školním roce ovšem budeme 

hledat další min. tři p. učitelky (jako náhrada za tři odcházející).  



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

5 

 

Provozní personál školy 

Neodmyslitelnou součástí mateřské školy je provozní personál, jenž dohlíží na pořádek 

školních objektů a připravuje dětem lůžka k odpolednímu odpočinku. Ochotně pomáhá 

při nenadálých situacích na třídách – úklid, doprovod a účast na školních akcích (pasování 

předškoláků, jarmark). I v této oblasti jsme přijali výzvu „najít provozní personál“, který 

doplní aktuální kolektiv. 

Školní stravování 

Nedílnou součástí pobytu dětí v mateřské škole je zdravé a vyvážené stravování, které 

zajišťuje školní kuchyně. Zaměstnanci školní kuchyně se aktivně účastní akcí a projektů 

školy – např. se zapojili do projektu „Zdravá výživa“, připravují dětem mazance 

k velikonočnímu zdobení, zajišťují občerstvení na jarmarky. Školní kuchyně se stará 

o spokojené žaludky celého Hradu a Zámku.  

 

Životní prostředí 

Ochraně životního prostředí se věnujeme v rámci školního vzdělávacího programu formou 

„barevných dnů“, při nichž si s dětmi připomínáme např. Den Země, Den vody, Den bez tabáku. 

V rámci těchto dnů si povídáme o vlivu našeho chování na přírodu a zejména pak o tom, jak 

bychom se k přírodě měli chovat. Povídáme si například o třídění odpadu, recyklaci, vztahu 

člověka k živým tvorům a o šetření s energiemi a vodou. 

 

Spolupráce s jinými organizacemi 

Společně s celým kolektivem naší školy oceňuji dobrou spolupráci s MČ Praha 5, která 

je zřizovatelem naší školy a finančně zajišťuje provoz školy, technickou pomoc, dotační 

programy, metodické vedení, opravy investičního charakteru a další. Kvitujeme i výbornou 

spolupráci s MHMP a MŠMT při dotačních programech, metodickém vedení a financování 

školy. 

V letošním roce jsme prohloubili spolupráci s Vyšší odbornou školou pedagogickou 

a Střední odbornou školou pedagogickou a gymnáziem v Praze 6, s jejímiž zástupci jsme se 

pravidelně setkávali v rámci projektu IKAP 2 – ten hledal jednotný přístup studentských praxí. 

Studenti ze zmíněné školy k nám dochází plnit si své odborné praxe – v rámci níž mohli pomoci 

s přípravou a organizací školních akcí (např. sportovní dny, pohádkové lesy, noční spánky, 

doprovody do kina a na výlety). 

Navázali jsme na dlouhodobou spolupráci s domovem seniorů Senecura a agenturou 

Ve spojení. Finančně podporujeme Fond Sidus pomáhající nemocným dětem a mládeži. 



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

6 

 

Podporujeme za pomoci sdružení rodičů a přátel školy pražskou zoo adopcí zvířete. Pomáháme 

také Klokánku, jehož kontejner jsme umístili na pozemek školy – takže rodiče a zaměstnanci 

mohou přispívat hračkami, školními potřebami a oblečením pro děti, které potřebují okamžitou 

pomoc.  

Nově spolupracujeme s neziskovou organizací Mezi námi mezigeneračně, která nás 

propojila s babičkou, jež chodí dětem číst pohádku k odpolednímu odpočinku.  

 

Ekonomika a finanční přínosy pro školu 

Ekonomickou stránku školy lze hodnotit jako velmi vyrovnanou. Přestože škola dostala 

detašované pracoviště – má vytvořené rezervní fondy na investice, opravy, údržbu a na drobné 

obměňování zaměstnanců školy.  

Velkým přínosem při získávání prostředků na zlepšení vzdělávání dětí, ŠVP a podmínek 

školy přineslo zapojení školy do různých grantů a dotačních programů vyhlášených MŠMT, 

Magistrátem hl. m. Prahy a MČ Praha 5. Z dotačních programů vyhlášených MČ Praha 5 škola 

získala finanční prostředky na pořádání příměstských táborů v létě 2023, tvořivých dílen v září 

2023 a pohádkového lesa. Škola získala od MČ Praha 5 příspěvek na pořádání Sportovního dne 

pro mateřské školy na Praze 5.  

Ekonomickému rozvoji školy přispěla i finanční podpora sdružení rodičů a přátel školy, 

které v letošním roce přispělo na saunování částkou 38 000Kč. Rodiče škole přispívají i na 

vybavení a hračky, ale pomáhají i při údržbě budov vlastní fyzickou prací (např. přípravách tříd 

na detašovaném pracovišti nebo při sekání trávy na detašovaném pracovišti). 

Využívání finančních prostředků je vynakládáno školou ekonomicky a efektivně.  

 

Závěr 

Uplynulý rok, spolu se zaměstnanci školy, považujeme za náročný, a přesto poměrně úspěšný. 

Velké úsilí jsme museli vynaložit před začátkem roku při opravách detašovaného pracoviště 

a nemalé úsilí jsme museli věnovat vyvstalým situacím během školního roku. Podařilo se nám 

plynule začlenit detašované pracoviště do chodu zaběhnutého ŠVP – Zámeček se účastní 

školních akcí a žije i svým vlastním životem. Z počátku bylo náročné pro stávající rodiče na 

Zámečku akceptovat vizi našeho školního vzdělávacího programu a včasného příchodu do MŠ. 

Ke konci školního roku, v důsledku odchodu tří učitelek ze Zámečku, bylo náročné rozhodnout 

o přeřazení alespoň jedné p. učitelky na detašované pracoviště. Pro nerozhodnost a neochotu ze 

strany stávajících zaměstnanců, vedení přistoupilo k losování (se souhlasem všech pedagogů). 

První vylosovanou byla paní učitelka a paní zástupkyně, které přechod na druhé pracoviště 



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

7 

 

rezolutně odmítly, čímž narušily harmonii týmu, který s losováním souhlasil. Nakonec se 

rozhodly pomoci p. ředitelce dvě p. učitelky, které přejdou na detašované pracoviště a povedou 

dvě třídy. Nesnadným se ukázala i snaha vedení být přítomné na obou pracovištích rovnocenně 

– proto by bylo ideální, aby zástupkyně převzala část povinností a zodpovědností tak, aby se 

ředitelka školy mohla věnovat obou pracovištím stejně (a měla dostatek času na administrativu). 

Během uplynulého roku jsme se zdokonalili ve vedení třídních vzdělávacích programů; 

máme velmi dobře vypracovanou diagnostiku dětí a vedení portfolií (což bylo konstatováno 

při kontrole ČŠI z minulých let). Letos se nám podařilo vychytat nedostatky při udělování Řádů 

hradu Klamovka, rozšířili jsme Multikulturní výstavu o pracovní list a spojili jsme 

se neziskovou organizací Mezi námi mezigeneračně propojující děti se seniory.  

Nadcházející rok před nás staví tři výzvy. První výzvu, při současném nedostatku 

kvalifikovaných pedagogických pracovníků, spatřuji v získání kvalitních pedagogů 

a provozních zaměstnanců pro obě pracoviště. S tím se pojí výzva (a sen) vytvořit stabilní 

a vzájemně se respektující pedagogický sboru. Další výzvu vidím v prohlubování propojenosti 

hlavní budovy a detašovaného pracoviště – zejména předávání informaci, spolupráce při 

zástupech nemocných kolegyň atd.  

Ráda bych, aby se celému týmu do příštího roku podařilo stmelit – abychom se dokázali 

vzájemně respektovat, ve svých odlišnostech vidět příležitost a vytvořili tak společně klima 

školy postavené na důvěře, porozuměním a podpoře. Prostřednictvím vhodného pracovního 

klimatu budeme moci opět vytvořit (pro následující školní rok) podnětné a příjemné prostředí, 

jenž podpoří rozvoj dítěte v předškolním věku na obou pracovištích. Nadále budeme 

podporovat rodinný přístup k přípravě dítěte na vstup do základní školy.  

 

 

  



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

8 

 

Další údaje o mateřské škole 
 

Zásadní změny v rejstříku škol a 

školských zařízení (počet nově otevřených 

tříd… - důvody): 

Navýšení kapacity školy na 168 z důvodu 

získání detašovaného pracoviště se dvěmi 

třídami. 

Název školního vzdělávacího programu: 

 

Charakteristika ŠVP  

Na hradě a v podhradí 

 

Školní vzdělávací program se inspiruje 

historií a pohádkami, což se odráží 

i v projektech a interiéru školy. Program se 

zaměřuje na poznávání světa, zdravý životní 

styl (saunování, zdravé pískání) 

a multikulturu (projekt „Multikultura na 

Hradě“). Nedílnou součástí ŠVP jsou 

tradiční akce – Pohádkový les, Adaptační 

dílničky, Hradní olympiáda, Řemesla na 

Hradě, Výstava podhradí, jarmarky a 

závěrečné Pasování předškoláků – tyto akce 

jsou určeny pro děti s rodiči. 

MŠ s internátním provozem: NE 

  



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

9 

 

Údaje o pracovnicích a pracovnících školy 
 

1. Personál, kvalifikovanost, personální změny 

a) Personální zabezpečení 

Pracovnice, 

pracovníci v MŠ 

fyzické osoby 

k  30. 06. 2022 

přepočtené* 

úvazky 

k  30. 06. 2022 

fyzické osoby 

k  30. 06. 2023 

přepočtené* 

úvazky 

k  30. 06. 2023 

Celkem pedagožek+ 

pedagogů+asist. 

ped. 

14 11,8 17 17,5 

    počet pedagožek 10 9,5 16 14,5 

    počet pedagogů  0 0 0 0 

    počet asist. 

pedagog.  
4 2,3 3 2,25 

Počet nepedag. v MŠ 4 3,25 4 4 

Počet  nepedag. v ŠJ 4 2,75 4 4 

CELKEM všech 22 17,8 28 25,5 

* zaokrouhleno na 2 desetinná místa 

b) kvalifikovanost pedagožek a pedagogů k 31.12.2022 (podle z. 563/2004 Sb., v platném 

znění) 

PEDAGOGICKÉ PRACOVNICE 

A PRACOVNÍCI 
 

Počet osob 
Procentuelní 

vyjádření* 

POČET bez asistent. pedag. 16 100 % 

• z nich kvalifikovaných 12 75 %  

• z nich nekvalifikovaných 4 25 %  

POČET asistent. pedag. 3 100 % 

• z nich kvalifikovaných 3 100 % 

• z nich nekvalifikovaných 0 0 %  

* zaokrouhleno na 1 desetinné místo 

c) kvalifikovanost pedagožek/pedagogů k 31.12.2022 (podle z. 563/2004 Sb., v platném znění) 

 
ped. prac.   

Celkem 

ped. prac.  

s odbornou kvalifikací 

ped. prac.  

bez odborné kvalifikace 

počet (fyz. osoby)  

k 31. 12. 2022 
16 12 4 

 

d) personální změny v MŠ v průběhu daného školního roku 

odchody pedagogických pracovnic/pracovníků v daném školním roce  

       celkem: 4 



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

10 

 

   z nich na mateřskou /rodičovskou dovolenou: …      

z nich do důchodu: …        

z nich mimo obor:   

1 p. učitelka zemřela 

   2 p. učitelka přechází na mateřskou školu v blízkosti svého bydliště 

1 p. učitelky odchází mimo obor 

 

nově přijaté absolventky/přijatí absolventi  

        celkem: 0 

z nich absolventek/absolventů předškolní pedagogiky: …     

z nich absolventek/absolventů jiného učitelského oboru: …      

z nich absolventek/absolventů neučitelského oboru: …      
 

2. Věková struktura pedagogických pracovnic a pracovníků 

 

a)  věková struktura pedagogických pracovnic a pracovníků k 31. 12. 2022 

 (celkový počet pedagogických pracovníků v bodě 6 c) musí být stejný jako v bodě 7) 

 

Věk 
do 30 

31–40 41–50 51–60 
61–a 

více 

počet (fyz.osoby) 

pedagožek/pedagogů     

k  31. 12. 2021 

 

4 2 3 4 3 

 

b) věková struktura pedagogických pracovnic a pracovníků k 30. 6. 2023 

 

Věk 
do 30 let 

včetně 

31–40 

včetně 

41–50 

včetně 

51–60 

včetně 

61 let 

a více 

počet  

Učitelky/učitelé 

včetně ředitele 

4 2 3 4 3 

Asistent.  pedag. 1 0 0 2 0 

CELKEM 5 2 3 6 3 

z nich důchodkyň 0 0 0 0 1 

 

PRŮMĚRNÝ VĚK k 30. 6. 2023 

► pedagožek a pedagogů MŠ (bez asistent. pedag.): 45,7 let (zaokrouhleno na 1 desetinné 

místo) 
► pedagožek a pedagogů MŠ (včetně asistent. pedag.): 42,4 let (zaokrouhleno na 1 desetinné 

místo) 
► asistent pedagoga: 43,7 let (zaokrouhleno1 desetinné místo) 

  



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

11 

 

3. DVPP – další vzdělávání pedagogických pracovnic/pracovníků 

(semináře, přednášky, kurzy…) Počet účastníků průběžného vzdělávání 

p. č. 
1. Kdo organizoval 

2. Název vzdělávací akce  

Časová 

dotace 

akce 

Počet 

účastnic  

Počet 

účastnic 

vynásobený 

počtem 

hodin 

1. 1

. 

1. Alkion Centrum  

2. Osobnostně sociální rozvoj – asertivní 

komunikace  

3 18 144 

2. 2

. 

1. Alkion Centrum  

2. Osobnostně sociální rozvoj – komunikace jako 

spolupráce  

6 18 144 

3.  1. MŠMT 

2. Jak na nový RVP  

2 1 2 

4.  1. NPI 

2. Podpora dětí z  Ukrajiny  

8 3 24 

5.  1. NPI 

2. Specifika práce pedagoga s  dvouletými dětmi 

v mateřské škole 

4 1 4 

6.  1. NPI 

2. Zahradnická terapie pro děti předškolního a 

mladšího školního věku  

1 1 1 

7.  1. Raabe 

2. Jak realizovat environmentální výchovu v  praxi 

mateřské školy? 

1 1 1 

8.  1. Bezpečně na silnicích  

2. Metodický seminář Dopravní výchova  

5 1 5 

9.  1. VOŠ, SOŠP a Gymnázium Evropská 33  

2. Komunikace s problematickými žáky a studenty 

na praxi  

6 1 6 

10.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Montessori společnost v  ČR a její poslání  
1 1 8 

11.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Projevy agresivity u předškoláků  

1 1 8 

12.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Temperament dítěte  
1 1 8 

13.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Attachment – vztahová vazba  
1 1 8 

14.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Zásady výživy dětí  

1 1 8 

15.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Komunikace s rodiči v MŠ 

1 1 8 

16.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Environmentální výchova  

1 1 8 

17.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Zahradnická terapie v MŠ  

1 1 8 



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

12 

 

18.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Jak získat „respekt“ a jak zklidnit třídu?  

1 1 8 

19.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Vyloučení dítěte z MŠ  

1 1 8 

20.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Školní zralost a osobnost dítěte  

1 1 8 

21.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Projekty v MŠ  

1 1 8 

22.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Specifika práce s  dvouletými dětmi v  mateřské 

škole 

1 1 8 

23.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Motivace dětí v MŠ  

1 1 8 

24.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Rozvíjíme sebevědomí u dětí  

1 1 8 

25.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Rozvoj čtenářské gramotnosti u dětí mladšího 

školního věku  

1 1 8 

26.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Rozvoj tvořivosti u dětí mladšího školního věku  

1 1 8 

27.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Dětství – klíčový čas pro pobyt v přírodě  

1 1 8 

28.  1. MŠ Podbělohorská  

2. But, but, but, isn´t dangerous? (Risk and reward 

in nature play) 

1 1 8 

29.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Jak vyjednávat s  rodiči problémových žáků?  

1 1 8 

30.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Skrze smysly ke smyslu (rozhovor Franz Kett)  

1 1 8 

31.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Mateřská škola komunikuje s  rodiči: situace, 

které mohou nastat  

1 1 8 

32.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Jak se vyznat v emocích  

1 1 8 

33.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Zahradnická terapie v denním režimu mateřské 

školy 

1 1 8 

34.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Jak zvládnout stres během školního roku?  

1 1 8 

35.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Jak pomoct dítěti k  odvaze, když se něčeho bojí 

a netroufají si 

1 1 8 

36.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Praktické zkušenosti s  rozvojem čtenářské 

pregramotnosti 

1 1 8 

37.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Jak rozvíjet u dětí v  mateřské škole seberegulaci 

a odpovědnost za jejich chování  

1 1 8 

38.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Vliv rodiny na rozvoj osobnosti člověka  

1 1 8 



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

13 

 

39.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Co nezkazit na výchově pětiletých?  

1 1 8 

40.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Předškoláci už musí vědět, že existují nějaká 

pravidla hry 

1 1 8 

41.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Vývoj řeči u dětí předškolního věku  

1 1 8 

42.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Co se děje v  psychice předškolního dítěte?  

1 1 8 

43.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Jak podpořit nově začínající pedagogy  

1 1 8 

44.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Činnost učitelky mateřské školy  

1 1 8 

45.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Montessori školka x Waldorfská  

1 1 8 

46.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Co je lesní školka  

1 1 8 

47.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Chování traumatizovaných žáků nebývá líbivé – 

o to víc bychom se jim, ale měli snažit pomoci  

1 1 8 

48.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Unschooling – aneb když děti přebírají moc nad 

svými životy 

1 1 8 

49.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Zájmy a rituály AS  

1 1 8 

50.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Online magazín pomáhá rodičům najít cestu 

labyrintem školství  

1 1 8 

51.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Jiný odstín hlasu  

1 1 8 

52.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Když se kreslí slon na hodině fyziky aneb 

reportáž z  výuky 

1 1 8 

53.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Ideální hodiny výtvarky? Dát dětem hromadu 

barev a prostor věci pokazit  

1 1 8 

54.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Arteterapie 

1 1 8 

55.  1. MŠ Podbělohorská  

2.  Symbol cesty v psychoterapii 

1 1 8 

56.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Chov živočichů ve škole  

1 1 8 

57.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Jaký vliv má výchova na to jací jsme?  

1 1 8 

58.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Pohádky patří do života dítěte  

1 1 8 

59.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Dětská kniha stojí na dobře vystaveném příběhu  

1 1 8 

60.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Pozdravit je základ slušnosti (názor)  

1 1 8 



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

14 

 

61.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Jak se dá číst pohádka  

1 1 8 

62.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Psychika dětí si zaslouží větší pozornost  

1 1 8 

63.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Aby nadání nebolelo  

1 1 8 

64.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Canisterapie 

1 1 8 

65.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Celiakie 

1 1 8 

66.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Potřebuje vaše dítě psychologa  

1 1 8 

67.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Rettův syndrom  

1 1 8 

68.  1. MŠ Podbělohorská  

2. 10 nápadů na skvělé pohybové hry  

1 1 8 

69.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Aktivity pro rozvoj sociálních dovedností  

1 1 8 

70.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Nemocné dítě v MŠ  

1 1 8 

71.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Polytechnické tvoření v  MŠ 

1 1 8 

72.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Výtvarné techniky v  MŠ 

1 1 8 

73.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Nápadníček aktivit v  MŠ 

1 1 8 

74.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Netradiční postupy při výtvarném tvoření  

1 1 8 

75.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Vývojová specifika dvouletých dětí  

1 1 8 

76.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Rok navíc v MŠ  

1 1 8 

77.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Přípravné třídy na ZŠ  

1 1 8 

78.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Jak připravit děti na vstup do MŠ  

1 1 8 

79.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Facts for English lessons – Canada/Reálie 

anglicky mluvících zemí do hodiny angličtiny - 

Kanada 

1 1 8 

80.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Facts for English Lessons – Scotland and 

Ireland//Reálie anglicky mluvících zemí do hodiny 

angličtiny – Skotsko a Irsko 

1 1 8 

81.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Kid´s tiny poems for English workshop/Krátké 

dětské básničky pro hodinu angličtiny  

1 1 8 

82.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Kapitoly ze sociální psychologie pro pedagogy – 

Výuková komunikace  

1 1 8 



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

15 

 

83.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Vývoj řeči a hlasu  

1 1 8 

84.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Možnosti logopedické prevence  

1 1 8 

85.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Jaké mohou být vady řeči  

1 1 8 

86.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Dítě se sluchovým postižením  

1 1 8 

87.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Předškolní období  

1 1 8 

88.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Odměny a tresty  

1 1 8 

89.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Vztek, lhaní, neposlušnost – jen si poradit 

s dětským zlobením? 

1 1 8 

90.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Význam pohádek  

1 1 8 

91.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Separační úzkost  

1 1 8 

92.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Agresivní chování u dětí  

1 1 8 

93.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Jak poznat týrané dítě  

1 1 8 

94.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Tvořivá dramatika v  MŠ 

1 1 8 

95.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Jak poznat opožděnou řeč a motoriku  

1 1 8 

96.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Lhaní u dětí  

1 1 8 

97.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Relaxace v MŠ  

1 1 8 

98.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Angličtina v MŠ  

1 1 8 

99.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Co dokáže rozvod rodičů  

1 1 8 

100.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Pohádky v životě předškoláka  

1 1 8 

101.  1. MŠ Podbělohorská  

2. I dítě může onemocnět depresí  

1 1 8 

102.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Mluvit není jen vyslovovat  

1 1 8 

103.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Adaptace na MŠ  

1 1 8 

104.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Už v mateřské škole lze děti vést ke čtení  

1 1 8 

105.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Sexuální zneužívání může trvale poškodit 

sebeobraz dítěte 

1 1 8 

106.  1. MŠ Podbělohorská  

2. V indických školkách děti píšou testy  

1 1 8 



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

16 

 

107.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Čtení nám otevírá brány do jiných světů  

1 1 8 

108.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Plán pedagogické podpory pro děti s  poruchami 

chování a potížemi s  komunikací ve školce  

1 1 8 

109.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Měli bychom vést děti ke vztahu k  přírodě  

1 1 8 

110.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Podpora všestranného vývoje dítěte – 

waldorfská škola  

1 1 8 

111.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Říci si o pomoc vyžaduje velkou odvahu  

1 1 8 

112.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Sebeobsluha a samostatnost dětí v  mateřské 

škole 

1 1 8 

113.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Inkluze v mateřské škole  

1 1 8 

114.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Lesní školka  

1 1 8 

115.  1. MŠ Podbělohorská  

2. Efektivní a partnerská komunikace školky s 

rodiči 

1 1 8 

SOUČTY 151 1179 

 

a) Průměrná délka vzdělávání na jednu účastnici/jednoho účastníka: 7,8 hodin 

Průměrná délka vzdělávání na jednu/jednoho pedagoga školy: 73,7 hodin 

 

b) Studium k rozšíření, získání odborné kvalifikace (zákon č. 563/2004 Sb., v platném znění) 
 

 POČET NÁZEV ŠKOLY 

Počet kvalifikovaných 

pedagožek/pedagogů, které/ří si 

studiem doplňují odbornou 

kvalifikaci  

1 Metropolitní univerzita Praha 

 
 

Počet nekvalifikovaných 

pedagožek/pedagogů, které/ří 

studiem získají kvalifikaci 
2 

Svatojánská kolej – Vyšší odborná škola 

pedagogická 

1 

Vyšší odborná škola, střední škola, jazyková 

škola s právem státní jazykové zkoušky, 

základní škola a mateřská škola MILLS 

 

 



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

17 

 

Zápis do mateřské školy na školní rok 2023/2024 
 

a) Zápis do mateřské školy na školní rok 2023/2024 

 

Přihlášené děti Přijaté děti 

Děti odcházející 

 do ZŠ 

z toho: z toho: 

z MČ P5 z HMP 
z ostat. 

krajů 
z MČ P5 z HMP 

z ostat. 

krajů 

Počet 115 0 3 46 0 0 46 

 

Vyhodnoťte nepřijaté děti např. věk dítěte, trvalý pobyt dítěte apod., počty odvolání – výsledky: 

Mateřská škola obdržela 115 žádostí. K předškolnímu vzdělávání bylo přijato 46 dětí pro 

školní rok 2023/2024. Do jiných mateřských škol bylo přijato 51 dětí. Rozhodnutí 

o nepřijetí obdrželo 21 dětí. Nikdo ze zákonných zástupců nepodal odvolání proti 

rozhodnutí. 

 

b) Průměrná docházka dětí na třídu 

 

c) Počet zapsaný dětí na třídu a počet integrovaných dětí k 30.6.2022 

Třída*  Počet dětí 

zapsaných 

k 30. 6. 2021 

Počet dětí 

zapsaných 
k 30. 6. 

2022 

 

z nich dětí 

integrovaných 

Asistent 

pedagoga  

ANO-NE 
Způsob financování asistenta 

pedagoga 

1. 16 16    

2. 26 26 1 Ano MŠMT 

3. 25 25    

4. 25 25 1 Ano MŠMT 

5. 26 26 1 Ano MŠMT 

6. 0 24    

7. 0 24    

celkem 118 166  

  

 Nejvyšší počet zapsaných 

dětí do jedné třídy 

k 30. 6.  

Průměrný počet  

docházejících dětí  

do jedné třídy MŠ 

Průměrný počet 

docházejících dětí 

do jedné třídy MŠ v %  

zaokrouhlete na 2 desetinná 

místa 

Školní rok 2022/23 26 14,72 56 % 

Školní rok 2023/24 26 14,9 56% 



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

18 

 

Využití poradenských služeb pro MŠ (PPP, SPC, speciální pedagog) 

 

ČETNOST, FORMA, PŘÍNOS 

a) se SPC:  

b) s PPP: 

bb) Pedagogická poradna Praha 5 – řešení pedagogicko-diagnostických problémů 

       Gross Over – Poradenské centrum pro děti – vyšetření školní zralosti 

 

Spolupráce s rodiči a ostatními partnery 
a) Spolupráce s rodiči akce v MŠ pořádané POUZE pro rodiče 

(např. třídní schůzky, beseda s pozvaným odborníkem, přednáška, vzdělávací kurz, pracovní dílny) 

PODZIM  

- zahajovací informační schůzky pro rodiče 

ZIMA  

- Individuální konzultace s rodiči nad portfolii dětí 

- Fond Sidus – sbírka finančních prostředků pro potřebné 

- Sbírka finančních prostředků pro nákup vánočních dárků dětem do DD  

JARO 

- Individuální konzultace s rodiči nad portfolii dětí  

LÉTO 

- Informativní schůzky pro rodiče nově přijatých dětí 

- Individuální konzultace s rodiči na portfolii dětí 

 

b) Spolupráce s ostatními partnery, včetně mezinárodní spolupráce, mimoškolní aktivity 

 

ČETNOST, FORMA, PŘÍNOS 

a) se ZŠ:  

- ZŠ Nepomucká – seznamování budoucích školáků se základní školou  

- ZŠ Podbělohorská – seznamování budoucích školáků se základní školou 

b) s MŠ: 



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

19 

 

- MŠ U krtečka, Duha, Holečkova, 14. října, Kroupova, Weberova, Nepomucká, Kořenského, 

Nad Palatou – společná Sportovní olympiáda mateřských škol 

c) se ZUŠ:  

- Na Popelce – koncerty pro předškolní děti 

d) se SŠ, VOŠ, VŠ:  

- VOŠ a SOŠ pedagogická a sociální v Praze 6 – studenti střední a vyšší odborné školy 

pedagogické plnili své praxe na naší škole během celého školního roku. Studenti měli možnost 

účastnit se (kromě náslechů a výstupů) a pomáhat při výrobě metodických pomůcek, 

s organizací akcí školy (pohádkový les, sportovní den MČ Praha 5) a při zajišťování dozoru na 

výletech a vycházkách mimo školu (výlety, návštěvy kina, školní olympiáda…). 

o Spolupráci s VOŠ a SOŠ v Praze 6 jsme více prohloubili účastní v projektu IKAP 2. 

Projekt měl za cíl nalézt jednotný přístup ke studentským praxím. Při hledání 

kompromisu mezi jednotlivými školami jsme měli možnost více diskutovat s VOŠ a 

SOŠ v Praze 6 se záměrem definovat naše vize.  

 

e) s dalšími partnery: 

- SeneCura Klamovka – pokračujeme v projektu „2generace“ (dohoda mezi naší mateřskou 

školou, domem seniorů a MHMP). V letošním roce předškolní třídy připravily pro seniory 

besídky (básničky a písničky) a poté jsme uspořádali společné tvořivé dílny, na nichž děti se 

seniory vyrobily drobné ozdoby. Celá škola průběžně vytvořila tematické dárečky, které byly 

předány seniorům.  

- DDM Klamovka – spolupráce na akcích; na společném pozemku kontejner na oblečení pro 

Klokánek  

- Agentura Ve spojení – finanční sbírka na vánoční dárky pro děti z dětských domovů 

- Agentura Ve spojení – finanční pomoc na řidičský průkaz pro dospívající dítě z dětského 

domova  

- Spolupráce s Metou – posezení a proškolení zaměstnanců s tématem začlenění dětí s OMJ  

- Spolupráce s In Bází – studium ředitelky školy v oblasti OMJ 

- Mezi námi mezigeneračně – organizace nás propojila s babičkou, která dochází mateřské školy 

číst dětem pohádky k odpolednímu odpočinku 

- Fond Sidus – spolu s rodiči přispíváme nákupem drobných předmětů organizaci Fond Sidus, 

který pomáhá nemocným dětem 

  



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

20 

 

Zkušenosti mateřské školy s různými oblastmi 

 
1. Zkušenosti s výukou cizích jazyků v rámci ŠVP 

Mateřskou školu navštěvuje vysoký počet dětí s OMJ, proto je multikulturní výchova 

neodmyslitelnou součástí naší výuky. Každoročně pořádáme projekt „Multikultura 

na Hradě“, na níž úzce spolupracujeme s rodiči dětí.  

Na mateřské škole se jedna paní učitelka s výbornou znalostí anglického jazyka 

věnuje výuce angličtiny v běžné řízené činnosti (v rámci ŠVP). Výuka angličtiny probíhá 

v každé třídě; u mladších dětí až od druhého pololetí. Tatáž paní učitelka nabízí kroužek 

anglického jazyka. 

Děti cizinců učíme český jazyk – v rámci dotačního programu MHMP 

se tři p. učitelky individuálně věnovaly dětem s OMJ v menších skupinkách. V oblasti 

seznamování dětí s OMJ s českým jazykem spolupracujeme s Metou, která nabízí posezení 

a proškolení zaměstnanců v oblasti začlenění dětí s OMJ. Díky studiu ředitelky školy 

v oblasti OMJ získáváme informace i z In Báze. 

 

a) vzdělávání cizinců a příslušníků národnostních menšin, počet dětí cizinců ze států EU a 

ostatních států 
 

 

DĚTI CIZINCŮ 

(zapsané děti 

k 30.6.2022) 

celkem 

 

Počet dětí 

z EU 

 

Počet dětí 

z jiných států 

 

PODROBNOSTI O DĚTECH Z JINÝCH STÁTŮ  
stát a počet dětí  

 

33 8 25 Ukrajina – 10 

Rusko – 3 

Chorvatsko – 1 

Vietnam – 6 

Bělorusko – 1 

Slovensko – 2 

Francie – 1 

Polsko – 1 

Kazachstán – 2 

Maďarsko – 1 

Mongolsko – 1 

Bulharsko – 1 

Izrael – 1 

Řecko – 1 

Indonésie – 1  
  



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

21 

 

b) Uveďte zkušenosti s integrací a dalším začleňováním dětí cizinců do prostředí mateřské 

školy:  

Vzhledem k tomu, že máme v mateřské škole zapsáno velké množství dětí s OMJ, otázka 

začleňování dětí cizinců je pro nás stále aktuální a hledáme neustále místa pro zlepšení. 

Děti pochází z Evropské unie, ale i z jiných států. Škola má vypracovaný program 

pro komunikaci s dětmi i rodiči – tzv. „komunikační kartičky“ – ty mohou sloužit 

pro zjednodušení pokynů dětem, které mají nulovou znalost českého jazyka nebo jako 

zjednodušené informace pro rodiče. Kartičky jsou vyvěšené v každé třídě podle potřeb 

dané skupiny.  

Dále se paní učitelky mohou věnovat dětem s OMJ individuálně díky dotačnímu 

programu MHMP. Pedagožky pracují s těmito dětmi v malých skupinkách, díky čemuž 

zaznamenávají značné pokroky v osvojování si českého jazyka. Děti se pak snáz adaptují 

do kolektivu vrstevníků. 

Nezbytnou součástí celého začleňování dětí do prostředí školy je podpora 

a spolupráce rodičů, bez nichž by byla jakákoli aktivita zbytečná. 

 

2. Zkušenosti s environmentální výchovou v rámci ŠVP 

Děti v mateřské škole seznamujeme s environmentální výchovou v rámci školního 

vzdělávacího programu formou „barevných dnů“. Děti si pomocí jedné barvy spolu 

s p. učitelkami připomínají důležité problémy a úkoly naší planety – Den bez tabáku, Den 

Země, Den vody, Den zvířat atd. Děti se věnují koloběhu vody, škodlivosti tabáku, třídění 

odpadu a zkrátka udržitelnému chování k přírodě. Cílem je uvědomit si, jak naše chování 

ovlivňuje přírodu (prostředí, v němž žijeme).  

Děti v rámci environmentální výchovy seznamujeme se světem hmyzu, který je 

klíčovou součástí mnoha přírodních procesů. Na detašovaném pracovišti jsme letos založili 

malý záhonek, na němž děti spolu s p. učitelkami pěstují zeleninu a bylinky. V letošním 

roce jsme také pozorovali líhnutí motýlů, které jsme poté vypustili do přírody.  

 

3. Zkušenosti s multikulturní výchovou v rámci ŠVP 

Multikulturní výchova se stala nedílnou součástí našeho školního vzdělávacího programu, 

vzhledem k vysokému počtu dětí cizinců. Díky tomu má naše škola dlouholetou tradici 

ve vzdělávání dětí s odlišným mateřských jazykem. Zaměstnanci i vedení školy 

se průběžně školí a seznamuje s novými metodami v oblasti vzdělávání dětí s OMJ.  



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

22 

 

Škola vypracovala projekt „Multikultura na Hradě“. Během týdne p. učitelky 

seznamují děti s jinými zeměmi, jejich kulturou, tradicemi a zvyky. Díky tomu mají děti 

představu o okolním světě. Hlavní částí je multikulturní výstava s ochutnávkou. Na výstavě 

prezentujeme všechny národnosti, které na škole máme – rodiče škole zapůjčí předměty 

charakteristické pro jejich rodnou zem (oděvy, upomínkové předměty, knihy atd.). 

Novinkou pro letošní rok byl pracovní list, za jehož vyplnění děti získaly drobný dárek. 

S tímto projektem se neoddělitelně pojí ochutnávka, a tedy spolupráce s rodiči – ti kromě 

předmětů donesou do školy připravený národní pokrm z jejich země, který návštěvníci 

výstavy mohou ochutnat.  

Projekt je průběžně rozšiřován o další země, podle aktuálního stavu zapsaných dětí, 

které pochází z nových destinací.  

 

4. Zkušenosti s prevencí rizikového chování v rámci ŠVP 

Program věnovaný problematice sociálně-patologických jevů vychází z našeho ŠVP tak, 

jak ukládá RVP PV. V rámci tohoto programu vedeme děti k toleranci, přátelství, 

vstřícnosti a ochotě pomáhat jiným lidem. Průběžně sledujeme, jak se děti chovají k sobě 

navzájem, komentujeme nejrůznější situace a nacházíme s dětmi společná řešení. 

Nenásilnou formou upozorňujeme děti na možná nebezpeční, která je mohou potkat 

ve známém i neznámém prostředí. Díky těmto rozhovorům děti dokáží předcházet 

nebezpečným situacím a řešit je.  

Zdravé vztahy a chování k druhým podporuje i projekt „Ctnosti na Hradě“ – jenž 

děti oceňuje např. za pomoc mladším, ohleduplnost nebo čestnost.  

Učitelky se v rámci sebevzdělávání a zvyšování kvalifikace účastní školení 

a seminářů na tato témata.  

 

Účast školy v rozvojových a mezinárodních programech 
 (mezinárodní spolupráce s pedagogickou veřejností včetně akcí, které jsou event. uvedeny v jiných bodech) 
 

PARTNEŘI ČETNOST, FORMA, PŘÍNOS 

ZŠ v Ortahisar  

(Turecko)  

(Erasmus+) 

12 denní stáž 

2 pedagogové 

7 studentů 

ZŠ v Ortahisar  

(Turecko) 

14 denní stáž 

12 pedagogů 



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

23 

 

(Erasmus+) 

MŠ v Jarun  

(Chorvatsko) 

(Erasmus+) 

5 denní stáž 

5 pedagogů 

 

Děti s trvalým pobytem mimo území HMP k 30.6.2022 
 

 KRAJ  

 

S
tř

ed
o
če

sk
ý

 

Ji
h
o
če

sk
ý

 

ji
h
o
m

o
ra

v
sk

ý
 

K
ar

lo
v

ar
sk

ý
 

V
y
so

či
n
a 

K
rá

lo
v

éh
ra

d
ec

k
ý

 

L
ib

er
ec

k
ý

 

M
o
ra

v
sk

o
sl

ez
sk

ý
 

O
lo

m
o

u
ck

ý
 

P
ar

d
u
b
ic

k
ý

 

P
lz

eň
sk

ý
 

Ú
st

ec
k
ý

 

Z
lí

n
sk

á 

C
el

k
em

 

Počet 

dětí 

celkem 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z toho 

nově 

přijaté 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

24 

 

Další údaje o MŠ, které považujeme za důležité 
(např. naplňování cílů, priority mateřské školy apod.): 

Práce v mateřské škole je pro nás posláním, proto se snažíme pro děti vytvořit takové prostředí, v němž 

by se cítili příjemně a bezpečně. Takové prostředí, do něhož se budou rády vracet a v němž se budou 

pomalu připravovat na vstup do základní školy. Kromě seznamování s pravidly dětem předáváme 

elementární vědomosti o světě kolem nás, začleňujeme je mezi vrstevníky a ostatní věkové skupiny. 

K těmto úkolům jim pomáhají p. učitelky a asistentky (i ostatní zaměstnanci školy) svým vstřícným 

přístupem. Velký podíl na adaptaci dětí a motivaci má pohádkové prostředí Hradu a Zámečku – pohádky 

jsou mimo jiné součástí ŠVP, díky němuž plníme konkrétní cíle a kompetence.  

Důležitý je pro nás také vztah rodiče k mateřské škole, protože řada projektů vyžaduje 

spoluúčast rodičů (pasování předškoláků, pohádkový les, tvořivé dílny, jarmark, multikulturní 

týden, …). Nově příchozí děti s rodiči se mohou s prostředím mateřské školy seznámit na adaptačních 

dílnách. Jsme hrdí na vztahy s rodiči a dětmi založené na důvěře, respektu a spolupráci.  

 

Hodnoty, kterých si ceníme: 

► Bezpečné prostředí 

► Přístup k dítěti s respektem 

► Individuální přístup k dětem 

► Neustálé zvyšování kvality vzdělávání dětí 

► Velmi dobrou spolupráci s rodiči 

► Propracovaný a stále aktualizovaný ŠVP 

► Velmi dobrá technická a počítačová vybavenost školy 

► Kladné hodnocení kontrolních orgánů 

 

Nadstandard našeho vzdělávání: 

► Dlouholetá tradice školy 

► Vztah k historii naší země 

► Vztah k českým pohádkám 

► Vztah ke zdravému životnímu stylu 

► Vztah k saunování a sportu 

► Vztah ke zdravému pískání 

► Podpora multikulturního prostředí 

► Vztah k tvořivosti 

► Vztah k jazykovému vzdělávání 

► Množství dotačních programů a grantů 

► Řada atraktivních projektů 

► Spolupráce s pedagogickými školami 

  



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

25 

 

Naplňování cílů, opatření a aktivit vyplývajících z dlouhodobého záměru 

vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy hlavního města Prahy: 

Škola naplnila cíl a opatření z dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 

hl. m. Praha navýšením počtu míst v předškolním zařízením díky detašovanému pracovišti 

se dvěma třídami. Dlouhodobě podporujeme integraci dětí s OMJ, kterým nabízíme za pomoci 

dotací z MČ Praha 5 doučování českého jazyka. Pedagogové a vedení školy se průběžně školí 

v oblasti výuky cizího jazyka a začleňování dětí s OMJ.  

Dařilo se nám v uplynulém roce plnit oblast dalšího vzdělávání pedagogů za pomoci 

školení a seminářů dle výběru pedagogů. Celý tým navíc prošel školením do kabinetu, jenž 

se zaměřil na osobnostní rozvoj a asertivní komunikaci. Plán dalšího vzdělávání na následující 

školní rok je nastaven a věříme, že se podaří očekávání naplnit. 

Díky seznamování se s novinkami v oblasti polytechnické výchovy průběžně 

rozšiřujeme pomůcky a účastníme se polytechnických programů (pořádaných ve spolupráci 

s hospodářskou komorou a MHMP). Při výuce pedagogové využívají interaktivní tabule, 

digitální pomůcky a předškolní třídy mají k dispozici tablety s výukovými programy – 

podporujeme tím digitální kompetence dětí. Podporujeme u dětí i zdravé životní návyky – ať už 

každodenní ranní rozcvičkou, pobytem venku nebo pořádáním sportovního dne a sportovní 

olympiády pro mateřské školy Prahy 5. 

V mateřské škole se snažíme budovat úzký a kladný vztah mezi školou a rodiči, proto 

rodiče zapojujeme do velké části našich programů – multikulturní týden, jarmarky, řemesla 

na hradě atd.  

V letošním roce jsme měli tři děti s podpůrným opatřením, kterým se věnují p. učitelky 

i asistentky pedagoga. Jsme zapojeni do programu Podpora rozvíjení integrace dětí 

se zdravotním postižením.  

 

Informace o počtech dětí ve škole s odlišným mateřským jazykem ve vztahu ke 

znalosti českého jazyka – počet dětí 33 

Zjišťování počtu dětí s potřebou podpory doučování českého jazyka 

Stupeň znalosti ČJ Počet dětí 

Úplná neznalost ČJ 3 

Nedostatečná znalost ČJ 10 

Znalost ČJ s potřebou doučování 20 

 



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

26 

 

Počet a závěry kontrol ve školním roce 2022/2023  
 

Termín konání NÁZEV INSTITUCE ZÁVĚRY 

1.12.2022 – 

2.2.2023 

MČ Praha 5 – oddělení 

Veřejnosprávní kontrola 

Bez zjištění, vedeno správně 

1.9.2022 Magistrát hl. města Praha  Bez zjištění, projekt je veden správně a efektivně 

 

Granty 
 

Kdo GRANT 

vypsal: 

pro jakou činnost: Částka 

požadovaná: 
Částka 

přidělená: 

MČ P5 Obědy do škol 40 000,- 40 000,- 

MHMP Výzva 054 – cizinci 778 891,- 778 891,- 

MČ P5 Klamovský příměstský tábor 49 000,- 20 000,- 

MČ P5 Pohádkový les hradu Klamovka 35 000,- 20 000,- 

MČ P5 Tvoření na Hradě Klamovka 35 000,- 20 000,- 

      

Informace o dění v mateřské škole 

 

Jednotlivé třídní, celoškolní projekty v souladu se ŠVP MŠ   

realizované v průběhu školního roku  
 

KDY 

REALIZOVÁN 

ve které třídě, 

nebo celoškolní 
NÁZEV, ZAMĚŘENÍ 

průběžně Celoškolní Zdravé pískání 

průběžně Celoškolní Saunování 

Průběžně  Celoškolní  Stáří na hradě  

Průběžně Celoškolní  Výlety do přírody 

průběžně Celoškolní Seznamujeme se s cizím jazykem – angličtina 

průběžně Celoškolní Hrad Klamovka 

Průběžně  Celoškolní  Spolu je nám dobře  

Září Celoškolní Představujeme se na hradě – Erby 

Říjen Celoškolní Zabydlujeme se na hradě – Domečky 

Listopad Celoškolní Hradní řemesla 

Prosinec Celoškolní Hradní Vánoce 

Leden Celoškolní Rodové vlajky na hradě 

Únor Celoškolní Veselí na hradě – Hradní bál 



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

27 

 

Březen 

 

Celoškolní Jaro  

Klamovský slavík  

Ctnosti na Hradě Klamovka  

Duben  Celoškolní Velikonoce na Hradě  

Zdraví na Hradě  

Květen  Celoškolní Co se děje v trávě  

Bezpečnost na Hradě 

Hradní olympiáda 

Červen Celoškolní Výlet na hrad 

Pasování předškoláků 

celoročně Celoškolní Výlety z hradu 

  

Pravidelné aktivity v souladu se ŠVP MŠ, které pořádáte pro všechny děti  
 

Četnost* 

např. cvičení v tělocvičně ZŠ, využívání dopravního hřiště, saunování, péče o zuby, zavedený celoroční pitný režim,  

polodenní vycházky do přírody,  polodenní vycházky po pražských památkách, slavnosti, pracovní dílny, soutěže, 

divadlo v MŠ, návštěva divadla, výstav, koncertů, výlety, návštěva ZŠ… (konkrétní akce až v bodě 11 – zde pouze obecně 

s četností- např. 4x ročně návštěva knihovny, měsíčně návštěva 1. třídy ZŠ, denně komunitní kruh, 4 x ročně dílny pro 

rodiče s dětmi…)   

1x týdně Saunování na hradě 

1x týdně Zdravé pískání na hradě 

1x ročně Noční spánek na hradě 

1x ročně Zdobení vánoční girlandy 

1x ročně Zdobení velikonoční girlandy 

1x ročně Velikonoční dílny 

1x ročně Velikonoční perníčky 

1x ročně Hradní disco-show 

1x ročně Tvoření hradních erbů 

1x ročně Tvoření domečků pro podhradí 

1x ročně Tvoření rodových vlajek 

1x ročně Zelený den – den zvířat 

1x ročně Modrý den – den vody 

1x ročně Hnědý den – den Země 

1x ročně Bílý den – den na podporu nevidomých 

1x ročně Černý den – den úspory energií 



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

28 

 

1x ročně Červený den – den bez tabáku 

1x ročně Pasování předškoláků 

1x ročně Ukázka hradních řemesel 

1x ročně Hradní olympiáda 

denně Dodržování pitného režimu na hradě 

denně Procvičování bezpečnosti na hradě 

1x ročně Výstava podhradí 

1x ročně Klamovský slavík 

1x ročně Karneval – hradní bál 

3x ročně Hradební výstavy 

1x ročně Vánoční nadílka pro děti na hradě 

1x ročně Vánoční perníčky 

1x ročně Vánoční jarmark 

1x ročně Návštěva Mikuláše na hradě 

1x ročně Velký výlet z hradu 

1x ročně Řemesla na hradě 

1x ročně Multikultura na hradě 

1x ročně Sportovní klání na Klamovce 

2x ročně Pohádkový les na Klamovce 

2x ročně Návštěva zábavního parku Toboga 

5x ročně Návštěva filmového představení 

3x ročně Tvořivé dílny na hradě 

3x ročně Návštěva ZŠ 

1x ročně  Hradní Jarmark 

2x ročně  Besídka dětí pro rodiče  

1x ročně  Slavnostní předávání řádů hradu  

4x ročně  Adaptační hravé dny pro nově přijaté děti  

8x ročně  Česko čte dětem  

1x ročně Setkání s dravci 

1x ročně Den dětí 

1x ročně Škola v přírodě 

       *např.  týdně, měsíčně, pololetně, celoročně  



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

29 

 

Akce v MŠ pro děti v průběhu školního roku v rámci ŠVP  
• účast rodičů na akci = k akci připište + R       

 

PODZIM: 

- tvoření rodových erbů +R 

- spánek na hradě 

- tvoření domečků +R 

- představení rytířů a princezen na hradě 

- výstava na plot 

- Česko čte dětem +R 

- Návštěva kina 

- Výstava podhradí 

- Spolupráce s domem seniorů – výrobky  

- Představení řemesel +R 

- Setkání s dravci 

-   

ZIMA: 

- Vánoční nadílka 

- Vánoční girlanda 

- Výroba rodových vlajek +R 

- Mikulášská nadílka 

- Zelený den  

- Multikulturní týden 

- Hradní bál 

- Zdobení vánoční girlandy +R 

- Tři králové na hradě 

- Česko čte dětem 

- Zdobení perníčků +R 

- Divadlo – Vánoční skřítek  

- Spolupráce s domem seniorů – výrobky 

- Vánoční jarmark +R 

JARO:  

- Klamovský slavík 

- Modrý den 

- Hnědý den 

- Polytechbus 

- Zdravá výživa (příprava zdravého jídla) 

- Ctnosti na hradě – sbírání Klamčáků 

- Velikonoční girlanda 

- Besídky dětí pro rodiče +R 

- Slavnostní předávání řádů hradu Klamovka +R 

- Zdobení mazanců  

- Zdobení perníčků 

- Velikonoční jarmark 

- Velikonoční dílny +R 

- Noční spánek  

- Pohádkový les +R 

- Spolupráce s domem seniorů – vystoupení, dílny 

- Výstava na plot 

- Jarmark – Klamčáky  

LÉTO:   



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

30 

 

- Pasování předškoláků +R 

- Výjezd z hradu  

- Pohádková Klamovka 

- Den dětí 

 

Placené aktivity pro přihlášené děti 

Lyžařský kurz – ozdravný pobyt – 15.1. – 20.1.2023 

 

Aktivity školy mimo ŠVP MŠ pro přihlášené děti 
 

KROUŽKY NA HRADĚ: 

Rozpětí Den   
konkrétně  

od – do hodin 
Název kroužku 

Platba  

(ANO x 

NE) 

lektorkou  

je 

kmenová 

učitelka? 

15:00 - 15:40 pondělí 15:00 - 15:40 Hudební kroužek ANO ANO 

15:35 - 16:55 Úterý 

(1x14 dní) 

15:35 - 16:55 Keramika 
ANO ANO  

15:35 - 16:55 Úterý 

(1x14 dní) 

15:35 - 16:55 Výtvarníček 
ANO  ANO 

15:30 – 16:10 Středa 15:30 – 16:10 Angličtina ANO ANO 

16:15 - 16:55 Středa 16:15 - 16:55 Angličtina ANO ANO 

15:35 - 16:55 Čtvrtek  

(1x14 dní) 

15:35 - 16:55 Keramika 
ANO ANO  

15:35 - 16:55 Čtvrtek 

(1x14 dní) 

15:35 - 16:55 Výtvarníček 
ANO  ANO 

 

KROUŽKY NA ZÁMEČKU: 

Rozpětí Den   
konkrétně  

od – do hodin 
Název kroužku 

Platba  

(ANO x 

NE) 

lektorkou  

je 

kmenová 

učitelka? 

15:15 - 15:55 Pondělí 15:15 - 15:55 ICT kroužek ANO ANO 

15:00 – 15:40 Středa 15:00 – 15:40 Tanečky ANO ANO 

 

  



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

31 

 

Prezentace mateřské školy  
 

a) akce pořádané MŠ i pro jiné MŠ*:  

- sportovní den pro mateřské školy Prahy 5 

b) akce pořádané MŠ i pro jiné subjekty, i pro širší veřejnost nejen pro rodiče docházejících dětí:  

- Pohádkový les 

c) vzdělávací akce v MŠ i pro širší veřejnost nejen pro rodiče docházejících dětí: 

d) aktivní podíl na společenských, sociálních, ekologických a jiných programech, projektech, akcích: 

- Fond Sidus – veřejná sbírka 

- Vánoce v dětských domovech – nákup hraček pro děti z DD 

- Česko čte dětem 

- Zelená škola 

- Dvě generace – spolupráce MŠ, MHMP a domu seniorů 

- Mezi námi mezigeneračně – spolupráce s neziskovou organizací; čtecí babička 

e) veřejná vystoupení: 

f) pořádání výstav: 

- výstavy na plot 

- multikulturní výstava 

g) účast na sportovních akcích: 

- sportovní den pro MŠ Prahy 5 (účast, organizace) 

h) účast ve výtvarné soutěži uveďte přesný název soutěže, pořadatele, event. ocenění: 

i) třídění odpadu: 

- třídění odpadu v jednotlivých třídách 

j) sběr odpadu: 

k) sponzorování zvířat: 

- sponzorování zvířete v pražské ZOO 

l) název vydávaného školního časopisu: 

- Bílá paní  

m) den otevřených dveří: 

- ANO – dne: 26.4.2023 

- Adaptační hravé dny: 15.6., 19.6., 20.6. 

n) název webových stránek: 

www.msklamovka.cz 

o) další formy prezentace MŠ (akce, činnosti): 

- novinové články v časopise Páťák 

- sportovní den MŠ Prahy 5 

- projekt Dvě generace 

- příměstské tábory v době letních prázdnin 

http://www.msklamovka.cz/


Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

32 

 

- článek na portále prazskeskoly.cz 

         

Zvýšené nároky na pedagogickou činnost 
(ANO – NE → nevhodné vymažte) 

 

a) NE: Všechny děti jsou rozděleny do věkově smíšených tříd (v rozpětí od 3 do 7 let).  

b) NE: Zvláštní zřetel byl brán na děti netříleté.  

c) ANO: Zvláštní zřetel byl brán na děti, které nemohou po obědě usnout.  

- Dětem jsou nabízené klidné aktivity s pomůckami pro tento účel. 

d) ANO: Všechny děti s odkladem školní docházky měly vypracované individuální plány.  

- Individuální plány vypracovává třídní p. učitelka ve spolupráci s rodiči. Individuální plán 

je pak 3x ročně konzultován s rodiči, popřípadě doplněn o nové poznatky 

nebo doporučení. 

 

Odborná publikační činnost, aktivní účast ve vzdělávacích projektech  
nejedná se o projekty v rámci ŠVP (ANO – NE → nevhodné vymažte) 

 

a) NE: odborná publikační činnost ředitelky.  

b) NE: odborná publikační činnost učitelek.  

c) ANO: aktivní účast ředitelky ve vzdělávacích projektech – projekty mimo rámec ŠVP – pokud ano, uveďte:  

- IKAP 2 – metodická podpora pro studenty z pedagogických škol 

d) ANO: aktivní účast učitelek ve vzdělávacích projektech 

- IKAP2 – dvě p. učitelky se účastnily kulatých stolů v rámci projektu IKAP, který 

se zajímal o studentské praxe; p. učitelky se dle zájmu účastnily školení nabízené VOŠ, 

SOŠP a Gymnáziem Evropská. 

 

Otevřenost školy  
a) Sdělte, jakým způsobem zjišťujete potřeby a nároky rodičů ve vztahu k MŠ:  

- Individuální rozhovory s rodiči 

- Informace prostřednictvím elektronické pošty 

- Konzultace s rodiči (dle potřeby) 

- Společné schůzky 

- Posezení nad portfoliem dítěte (3x za školní rok) 

 

b) Sdělte zkušenosti s adaptací dítěte na pobyt v MŠ:  

 

Adaptaci vnímáme jako klíčový krok při vstupu do mateřské školy – pro rodiče a zejména 

pro dítě. Proto máme vypracovaný adaptační program složený z několika kroků. Zájemcům 

o docházku do naší školy nabízíme den otevřených dveří. Rodičům nově přijatých dětí 

nabízíme v květnu tzv. Adaptační hravé dny, při nichž se rodiče mohou doptat na otázky, 

zatímco si děti pohrají ve třídách (a seznámí se s novým prostředím). 



Dílčí údaje o mateřské škole za školní rok 2022/2023 

33 

 

Pro rychlou adaptaci dětí je důležitá spolupráce s rodičem, proto při prvních dvou 

týdnech s nimi denně konzultujeme postup adaptace jejich dítěte a upravujeme dobu docházky 

dle tempa dítěte. Na začátku školního roku také rodič dostane vstupní dotazník, díky kterému 

mají p. učitelky možnost rychle poznat charakteristiky dítěte a navázat s ním bližší kontakt. 

V měsíci září také nabízíme tvořivé dílny, při nichž mohou rodiče s dětmi lépe poznat 

své p. učitelky a vytvořit si něco pěkného.  

c) Sdělte svou zkušenost s přítomností rodinného příslušníka v MŠ:  

 

V rámci adaptačního programu mají rodiče s dětmi možnost navštívit mateřskou školu v rámci 

Adaptačních hravých dnů. Tyto dny nabízí rodičům doptat se na otázky ohledně docházky 

do mateřské školy a děti se formou hry seznámí s prostředím MŠ. 

V září nabízíme rodičům s dětmi adaptační dílničky, kde se děti mohou seznámit 

se svými p. učitelkami i ostatním pedagogickým personálem. Dále již nemají děti potřebu 

přímé podpory rodiče v mateřské škole – tzn. rodiče s dětmi v MŠ nepobývají. 

d) Jakým způsobem projevují rodiče zájem o ŠVP MŠ: 

 

Rodiče mají neomezený přístup k ŠVP mateřské školy – a to ve vestibulu, v němž je umístěn 

listovač se školním vzdělávacím programem. Na požádání si mohou rodiče ŠVP prezenčně 

vypůjčit jeden výtisk ve své třídě. Rodiče jsou s tímto seznámeni na úvodní třídní schůzce 

ředitelkou školy.  

e) Jakým způsobem informujete rodiče a širší veřejnost o dění v MŠ: 

 

Rodiče a širší veřejnost seznamujeme s děním v mateřské školy prostřednictvím nových 

webových stránek, na nichž je sekce aktualit a akcí školy (reporty a kalendář akcí). Rodičům 

pravidelně zasíláme informační emaily a seznam akcí visí i na vstupních dveřích školy. 

Dle pozitivních ohlasů pokračujeme ve využívání aplikace Lyfle, do níž p. učitelky vkládají 

fotky ze školních akcí a fotky z jejich týdenních aktivit.  

 
 

 

 

 

 

 

Zpracovala ředitelka mateřské školy a p. Mgr. Eva Špačková vedoucí učitelka :  

dne 21.7.2023 v Praze                                                                                           Mgr. Dagmar Trčková                                                                                                                                     
podpis ředitelky, ředitele a razítko školy  


